
0.0.0.0 INGRESOS TOTALES 20,729,757.00 6,473,217.68 0.00 27,202,974.68 24,590,110.93 17,921,213.67 6,668,897.26
1.0.0.0 INGRESOS CORRIENTES 7,795,918.00 371,293.39 0.00 8,167,211.39 8,273,215.64 5,737,305.32 2,535,910.32

INGRESOS TRIBUTARIOS1.11.0.0 6,432,515.00 325,507.69 0.00 6,758,022.69 7,621,526.56 5,085,616.24 2,535,910.32
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES1.11.110.0 838,630.00 0.00 0.00 838,630.00 2,924,868.03 534,577.94 2,390,290.09

1.11.110.1 Urbanos 129,215.00 0.00 0.00 1,259,960.47 70,007.71129,215.00 1,189,952.76
1.11.110.2 Rurales 709,415.00 0.00 0.00 1,664,907.56 464,570.23709,415.00 1,200,337.33

IMPUESTO PERSONAL1.11.111.0 1,553,662.00 0.00 0.00 1,553,662.00 1,108,708.81 1,108,708.81 0.00
1.11.111.1 Impuesto personal municipal 1,553,662.00 0.00 0.00 1,108,708.81 1,108,708.811,553,662.00 0.00

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos industriales)

1.11.112.0 33,195.00 4,035.00 0.00 37,230.00 19,731.35 19,731.35 0.00

1.11.112.2 Matanza de ganado, preparación y conservación 
de carnes

5,273.00 0.00 0.00 33.09 33.095,273.00 0.00

1.11.112.3 Fabricación de productos lácteos 13,560.00 0.00 0.00 5,657.26 5,657.2613,560.00 0.00
1.11.112.8 Fabricación de productos de panadería 4,230.00 0.00 0.00 3,400.00 3,400.004,230.00 0.00
1.11.112.20 Aserraderos y cepilladoras 0.00 2,885.00 0.00 2,885.00 2,885.002,885.00 0.00
1.11.112.21 Fabrica de artículos de madera, excepto papel 

cartón
0.00 1,150.00 0.00 1,400.00 1,400.001,150.00 0.00

1.11.112.28 Fabricación de productos farmacéuticos 10,132.00 0.00 0.00 6,356.00 6,356.0010,132.00 0.00
IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
Comerciales)

1.11.113.0 964,500.00 28,261.77 0.00 992,761.77 810,110.27 717,577.97 92,532.30

1.11.113.1 Casas comerciales 5,832.00 0.00 0.00 6,557.20 6,557.205,832.00 0.00
1.11.113.3 Tiendas (de calzado, vestuario, etc.) 4,825.00 0.00 0.00 4,195.10 4,195.104,825.00 0.00
1.11.113.5 Abarrotarías 97,366.00 0.00 0.00 78,575.00 64,251.8897,366.00 14,323.12
1.11.113.6 Bodegas (distribuidoras granos básicos y 

mercadería en general)
225.00 660.00 0.00 885.00 885.00885.00 0.00

1.11.113.8 Gasolineras 44,488.00 0.00 0.00 30,081.14 30,081.1444,488.00 0.00
1.11.113.9 Farmacias 23,606.00 0.00 0.00 20,710.59 20,710.5923,606.00 0.00
1.11.113.10 Puestos de venta de medicinas 6,012.00 0.00 0.00 3,060.00 3,060.006,012.00 0.00
1.11.113.11 Supermercados 1,079.00 14,476.10 0.00 15,555.10 15,555.1015,555.10 0.00
1.11.113.12 Ferreterías 63,613.00 0.00 0.00 38,024.00 38,024.0063,613.00 0.00
1.11.113.13 Pulperías 41,030.00 0.00 0.00 85,895.00 29,482.0041,030.00 56,413.00
1.11.113.14 Glorietas y casetas de venta de golosinas 11,963.00 0.00 0.00 8,615.00 8,615.0011,963.00 0.00
1.11.113.15 Puestos de venta de articulos usados 

(ropa,zatos,etc)
1,936.00 0.00 0.00 1,391.00 1,391.001,936.00 0.00

1.11.113.16 Carnicerias y venta de mariscos 1,665.00 0.00 0.00 200.00 100.001,665.00 100.00
1.11.113.19 Heladerías 7,359.00 0.00 0.00 1,160.00 1,160.007,359.00 0.00
1.11.113.20 Puesto de venta de ropa y achinería 2,108.00 67.00 0.00 2,175.00 2,175.002,175.00 0.00
1.11.113.23 Venta de productos agropecuarios 207,250.00 0.00 0.00 125,572.88 125,572.88207,250.00 0.00
1.11.113.25 Venta de repuestos, accesorios, grasas y 

lubricantes
1,890.00 1,440.00 0.00 3,330.00 3,330.003,330.00 0.00
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1.11.113.27 Viveros (venta de plantas) 12,623.00 0.00 0.00 12,015.00 12,015.0012,623.00 0.00
1.11.113.30 Billares 9,792.00 0.00 0.00 19,191.59 6,972.419,792.00 12,219.18
1.11.113.31 Venta de cerveza 38,636.00 0.00 0.00 33,481.68 24,004.6838,636.00 9,477.00
1.11.113.33 Lotificadoras 33,190.00 11,618.67 0.00 44,808.67 44,808.6744,808.67 0.00
1.11.113.34 Venta de verduras 5,232.00 0.00 0.00 678.00 678.005,232.00 0.00
1.11.113.99 Otros establecimientos no clasificados 342,780.00 0.00 0.00 273,953.32 273,953.32342,780.00 0.00

IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS DE 
SERVICIOS 

1.11.114.0 328,242.00 66,139.51 0.00 394,381.51 332,901.71 279,813.78 53,087.93

1.11.114.1 Servicio de transporte 19,950.00 0.00 0.00 7,700.00 7,700.0019,950.00 0.00
1.11.114.2 Salas de belleza, barberías y gimnasios 2,396.00 0.00 0.00 3,675.00 2,375.002,396.00 1,300.00
1.11.114.5 Compañías televisoras por cable 12,000.00 0.00 0.00 8,000.00 8,000.0012,000.00 0.00
1.11.114.10 Comedores, restaurantes y cafeterías 156,715.00 0.00 0.00 96,153.63 96,153.63156,715.00 0.00
1.11.114.11 Parques y lugares de recreo 13,620.00 0.00 0.00 6,000.00 6,000.0013,620.00 0.00
1.11.114.17 Cantinas, expendios de aguardiente 35,643.00 0.00 0.00 53,286.00 25,923.0035,643.00 27,363.00
1.11.114.18 Bufetes, consultorios y tramitaciones 3,195.00 32,785.32 0.00 35,980.32 35,980.3235,980.32 0.00
1.11.114.19 Casinos, centros nocturnos, bares, discotecas y 

otros
0.00 150.00 0.00 150.00 150.00150.00 0.00

1.11.114.20 Hospitales, clínicas y policlínicas 5,620.00 0.00 0.00 18,358.56 1,467.635,620.00 16,890.93
1.11.114.21 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y 

otros
7,620.00 0.00 0.00 5,971.20 5,971.207,620.00 0.00

1.11.114.22 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.) 7,792.00 0.00 0.00 1,400.00 1,400.007,792.00 0.00
1.11.114.23 Molinos que prestan servicios a particulares 833.00 0.00 0.00 5,250.00 710.00833.00 4,540.00
1.11.114.25 Instituciones bancaria, casas de cambio, 

asociaciones de ahorro y préstamo
4,360.00 0.00 0.00 3,386.49 3,386.494,360.00 0.00

1.11.114.26 Hoteles, móteles, hospedajes, pensiones y 
similares

18,073.00 5,442.01 0.00 23,515.01 23,515.0123,515.01 0.00

1.11.114.28 Talleres de servicio (electricidad, mecánica, 
relojería, refrigeración, reparación de calzado, 
llanteras, lavado de carros,  etc.)

3,885.00 921.00 0.00 7,800.00 4,806.004,806.00 2,994.00

1.11.114.35 Cooperativas qué prestan servicios 32,490.00 0.00 0.00 25,384.32 25,384.3232,490.00 0.00
1.11.114.99 Otros servicios no clasificados 4,050.00 26,841.18 0.00 30,891.18 30,891.1830,891.18 0.00

Impuesto sobre extracción y explotación 
de recursos

1.11.116.0 4,800.00 100,900.00 0.00 105,700.00 104,600.00 104,600.00 0.00

1.11.116.1 Explotación de canteras 1,500.00 0.00 0.00 1,000.00 1,000.001,500.00 0.00
1.11.116.2 Arena y grava 900.00 0.00 0.00 0.00 0.00900.00 0.00
1.11.116.5 Bosques 2,400.00 100,900.00 0.00 103,600.00 103,600.00103,300.00 0.00

IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS 
DE TELECOMUNICACIONES

1.11.117.0 1,451,939.00 59,192.86 0.00 1,511,131.86 1,511,131.86 1,511,131.86 0.00

1.11.117.1 Telefonía Movil 1,451,939.00 59,192.86 0.00 1,511,131.86 1,511,131.861,511,131.86 0.00
TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES1.11.118.0 188,898.00 8,905.00 0.00 197,803.00 42,371.62 42,371.62 0.00

1.11.118.7 Rastro Público 171,093.00 0.00 0.00 14,881.62 14,881.62171,093.00 0.00
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1.11.118.10 Limpieza de solares baldíos 450.00 0.00 0.00 0.00 0.00450.00 0.00
1.11.118.13 Servicios secretariales municipales 15,855.00 8,905.00 0.00 27,390.00 27,390.0024,760.00 0.00
1.11.118.99 Otros servicios municipales 1,500.00 0.00 0.00 100.00 100.001,500.00 0.00

DERECHOS MUNICIPALES1.11.119.0 1,068,649.00 58,073.55 0.00 1,126,722.55 767,102.91 767,102.91 0.00
1.11.119.1 Matrimonios 6,488.00 0.00 0.00 4,550.00 4,550.006,488.00 0.00
1.11.119.3 Constancias y certificaciones 22,013.00 0.00 0.00 10,150.00 10,150.0022,013.00 0.00
1.11.119.4 Autorizaciones y vistos buenos 67,269.00 0.00 0.00 47,380.00 47,380.0067,269.00 0.00
1.11.119.5 Licencias para bailes y serenatas 7,200.00 0.00 0.00 6,400.00 6,400.007,200.00 0.00
1.11.119.7 Matrícula de marcas de herrar 3,600.00 0.00 0.00 2,900.00 2,900.003,600.00 0.00
1.11.119.8 Matrícula de vehículos automotores 69,322.00 30,173.05 0.00 141,242.41 141,242.4199,495.05 0.00
1.11.119.12 Matrícula de armas de fuego 300.00 300.00 0.00 800.00 800.00600.00 0.00
1.11.119.13 Matrícula de motosierra 450.00 0.00 0.00 300.00 300.00450.00 0.00
1.11.119.14 Vallas y rótulos 2,242.00 2,500.50 0.00 4,742.50 4,742.504,742.50 0.00
1.11.119.17 Revisión de planos, documentos y alineamiento 

de construcción
150.00 0.00 0.00 0.00 0.00150.00 0.00

1.11.119.18 Permisos de construcción, restauración y 
demolición

293,468.00 0.00 0.00 122,980.00 122,980.00293,468.00 0.00

1.11.119.20 Permisos para lotificar 0.00 25,000.00 0.00 25,000.00 25,000.0025,000.00 0.00
1.11.119.21 Permisos para operación de negocios 545,220.00 0.00 0.00 355,825.00 355,825.00545,220.00 0.00
1.11.119.31 Guía para transportar ganado 29,477.00 0.00 0.00 12,233.00 12,233.0029,477.00 0.00
1.11.119.34 Permiso para forja de fierros 450.00 100.00 0.00 750.00 750.00550.00 0.00
1.11.119.35 Inspección de terrenos, edificios y ganado 21,000.00 0.00 0.00 31,850.00 31,850.0021,000.00 0.00

INGRESOS NO TRIBUTARIOS1.12.0.0 1,363,403.00 45,785.70 0.00 1,409,188.70 651,689.08 651,689.08 0.00
MULTAS1.12.120.0 30,705.00 0.00 0.00 30,705.00 9,885.79 9,885.79 0.00

1.12.120.1 Por infracciones sancionadas por la Policía 
Preventiva

0.00 0.00 0.00 500.00 500.000.00 0.00

1.12.120.2 Por la presentación de declaraciones juradas 
tardías

18,255.00 0.00 0.00 3,310.79 3,310.7918,255.00 0.00

1.12.120.4 Por operar un negocio sin permiso de operación 7,950.00 0.00 0.00 5,075.00 5,075.007,950.00 0.00
1.12.120.10 Multas impuestas por el Departamento Municipal 

de Justicia
3,750.00 0.00 0.00 1,000.00 1,000.003,750.00 0.00

1.12.120.99 Otras multas 750.00 0.00 0.00 0.00 0.00750.00 0.00
RECARGOS1.12.121.0 19,514.00 0.00 0.00 19,514.00 11,455.20 11,455.20 0.00

1.12.121.1 Por impuestos municipales (Aplica. Artículo 109 
Reformado, Decreto 127-2000, Bienes 
Inmuebles, Personal Municipal, Industri, 
Comercio y Servicios, Extracción y Explotación de 
Recursos Naturales)

19,448.00 0.00 0.00 11,455.20 11,455.2019,448.00 0.00

1.12.121.2 Por servicios municipales 66.00 0.00 0.00 0.00 0.0066.00 0.00
RECUPERACIÓN POR COBRO DE 
IMPUESTOS Y DERECHOS EN MORA

1.12.122.0 1,191,090.00 45,785.70 0.00 1,236,875.70 552,021.19 552,021.19 0.00
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1.12.122.1 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 461,784.00 0.00 0.00 341,185.63 341,185.63461,784.00 0.00
1.12.122.2 Impuesto personal 2,192.00 15,449.70 0.00 24,595.15 24,595.1517,641.70 0.00
1.12.122.3 Impuesto a establecimientos industriales 9,414.00 0.00 0.00 3,658.00 3,658.009,414.00 0.00
1.12.122.4 Impuesto a establecimientos comerciales 487,075.00 0.00 0.00 118,102.93 118,102.93487,075.00 0.00
1.12.122.5 Impuesto a establecimiento de servicios 210,348.00 0.00 0.00 17,553.16 17,553.16210,348.00 0.00
1.12.122.8 Impuestoa Sobre Bilares 13,288.00 0.00 0.00 9,601.32 9,601.3213,288.00 0.00
1.12.122.9 Permisos, Licencias de Operacion y/o Explotacion

Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones
Impuesto selectivo a los servicios de 
telecomunicaciones

6,989.00 30,336.00 0.00 37,325.00 37,325.0037,325.00 0.00

Intereses(Art. 109 reformado de la Ley de 
Municipalidades)

1.12.126.0 122,094.00 0.00 0.00 122,094.00 78,326.90 78,326.90 0.00

1.12.126.1 Impuestos 122,094.00 0.00 0.00 78,326.90 78,326.90122,094.00 0.00

2.0.0.0 INGRESOS DE CAPITAL 12,933,839.00 6,101,924.29 0.00 19,035,763.29 16,316,895.29 12,183,908.35 4,132,986.94
VENTA DE ACTIVOS2.22.0.0 0.00 23,935.00 0.00 23,935.00 39,960.00 39,960.00 0.00
VENTA DE BIENES INMUEBLES2.22.220.0 0.00 23,935.00 0.00 23,935.00 39,960.00 39,960.00 0.00

2.22.220.3 Lotes de cementerio 0.00 1,750.00 0.00 4,200.00 4,200.001,750.00 0.00
2.22.220.4 Dominio pleno 0.00 22,185.00 0.00 35,760.00 35,760.0022,185.00 0.00

TRANSFERENCIAS2.25.0.0 12,933,839.00 5,919,196.50 0.00 18,853,035.50 16,118,142.50 11,985,155.56 4,132,986.94
SECTOR PUBLICO2.25.250.0 12,933,839.00 5,919,196.50 0.00 18,853,035.50 16,118,142.50 11,985,155.56 4,132,986.94

2.25.250.1 Transferencias Del Gobierno Central 12,933,839.00 5,919,196.50 0.00 16,118,142.50 11,985,155.5618,853,035.50 4,132,986.94

OTROS INGRESOS DE CAPITAL 2.28.0.0 0.00 2,963.81 0.00 2,963.81 2,963.81 2,963.81 0.00
INGRESOS EVENTUALES DE CAPITAL2.28.280.0 0.00 2,963.81 0.00 2,963.81 2,963.81 2,963.81 0.00

2.28.280.2 Intereses bancarios 0.00 2,963.81 0.00 2,963.81 2,963.812,963.81 0.00

RECURSOS DE BALANCE2.29.0.0 0.00 155,828.98 0.00 155,828.98 155,828.98 155,828.98 0.00
DISPONIBILIDAD FINANCIERA2.29.290.0 0.00 155,828.98 0.00 155,828.98 155,828.98 155,828.98 0.00

2.29.290.1 Saldo Efectivo del año anterior 0.00 155,828.98 0.00 155,828.98 155,828.98155,828.98 0.00
2.29.290.2 Saldo Efectivo del Trimestre Anterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
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Alcalde(sa) Municipal

Denis Adán MoncadaManuel Antonio Maradiaga Sanchez

Nombre Completo

Karla Miladys Caballero Guillen

Nombre Completo

Firma y SelloFirma y Sello

Nombre Completo

Contador(a) Municipal

Firma y Sello

Tesorero(a) Municipal

Aprobación de Presupuesto:
No se registraron observaciones.

Primer Trimestre:
Rendición de los del 1 al 25 de enero 2018 (25 días)

Primer Trimestre Complementario:
Cobro por cada mesa de Billar 283.82

Segundo Trimestre:
No se registraron observaciones.

Tercer Trimestre:
No se registraron observaciones.

Observaciones:

Periodos Acumulados:
APROBACION DEL PRESUPUESTO, PRIMER TRIMESTRE, PRIMER TRIMESTRE 
COMPLEMENTARIO, SEGUNDO TRIMESTRE, TERCER TRIMESTRE

O981J3Xhtk6YzeJLk5IpDlEgugULSLUTJTVrEch8DY5d49ZSApsoBS0UM3TfTBgDefP8rWVSmOcuP5dG5rNYwq8MBYfa1GMpA5ua6s9+RIAf3PW0JFDVe9RLQmKHS4C6UkOUi5S 
dOXoYvNCaE3u2q/gkdUmB/uNe7VqNaUQwm2neVDJ6kW8edOe+fC4uLKRs6749aHUZJux9gWPOO/VXU6n6GPHXLJir0BfnbRDzAkmkD2ah0fRRO2pJhQ4sY6dHaJHUoGYUe2gOnp 
aTUKviPT3GldeJKRi1t7y7FYH3Z2ZY0g6ImhCZNaPDdZhd0JrCz+9TCw3V3oYJXNWd+Qztf5CO97Z5Y2fQB7B4qvKsE8cSbG3bQ6YS2l9xBpE9Ije8AG+fegV8VGM=
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